
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE 
Referitor la : convocarea Consiliului local în ședință ordinară 

în data de 25 iunie 2019
Având în vedere:

- prevederile art.39 (1) și (3) și art.42 din Legea nr.215/2001, privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art.85 din Legea nr. 24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative ;

- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local
al Comunei Osica de Jos, Județul Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Osica de Jos 
nr. 9 din 20.07.2016 ;

- prevederile art.63 alin.( 1) lit. e), art.68 (1) și art. 115 alin.( 1) lit.a) din Legea 
nr.215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
emite prezenta dispoziție

Art.1. - Se convoacă în ședință ordinară Consiliul Local al Comunei Osica de> J
Jos, în data de 25 iunie 2019, ora 15,00 în sala de consiliu a Primăriei comunei Osica de Jos, 
cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre cu privind analiza stadiului de înscriere a datelor în 
registrul agricol pentru semestrul I anul 2019 și stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activități;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 2882 din 27.05.2019, al compartimentului agricol 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susținerea proiectului de hotărâre ;

Prezintă domnul Barcan Marin, referent
• Raport de avizare nr. 3370 din 20.06.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
• Raport de avizare nr. 3371 din 20.06.2019, al comisiei de specialitate 

pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
2. Proiect de hotărâre cu privire la completarea Planului de perfecționare 

profesională pe anul 2019 ;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 2885 din 27.05.2019, al secretarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

1



Prezintă doamna Torcea Daniela, secretar
• Raport de avizare nr. 3372 din 20.06.2019, al comisiei de specialitate 

pentru admnistrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
3. Proiect de hotărâre cu privire la validarea Dispoziției nr. 141 din 

20.06.2019, cu privire la rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2019, 
datorată plății eronate efectuată în contul UAT Osica de Jos, în data de 13.06.2019 ;

Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 3360 din 20.06.2019, al compartimentului 

financiar - contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de 
Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Chesnoiu Cristina, contabil șef
• Raport de avizare nr.3375 din 20.06.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea indicatorilor tehnico - 

economici pentru obiectivul de investiții „ împrejmuire + porți acces cimitir,,;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 3378 din 20.06.2019, al viceprimarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar
• Raport de avizare nr.3379 din 20.06.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;

Prezintă domnul Roșea Liviu, președinte comisie
• Raport de avizare nr.3380 din 20.06.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea documentației tehnico - 

economice pentru demolare magazie Osica de Jos;
Inițiator domnul Pistol Marian, primar

• Raport de specialitate nr. 3382 din 20.06.2019, al viceprimarului comunei 
Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă domnul Gață Dumitru, viceprimar
• Raport de avizare nr.3384 din 20.06.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului ;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
• Raport de avizare nr.3385 din 20.06.2019, al comisiei de specialitate 

pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
6. Proiect de hotărâre cu privire la actualizarea indicatorilor tehnico - 

economici ai obiectivului de investiții „Modernizarea si extinderea Căminului Cultural
f 33 9

Osica de Jos, în vederea îmbunătățirii calității vieții pentru comunitatea de pescari 
Osica de Jos, Județul Olt,,

2



Inițiator domnul Pistol Marian, primar
• Raport de specialitate nr. 3388 din 20.06.2019, al responsabililor cu 

achizițiile publice din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susținerea proiectului de hotărâre;

Prezintă doamna Grozavu Teodora - Georgiana, referent de specialitate
• Raport de avizare nr.3389 din 20.06.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și 
privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - 
socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

Prezintă domnul Postelnicu llie, președinte comisie
• Raport de avizare nr.3390 din 20.06.2019, al comisiei de specialitate 

pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice a 
cetățenilor;

Prezintă domnul Ulieru Cezar - Marian, președinte comisie
• Raport de avizare nr.3391 din 20.06.2019, al comisiei de specialitate 

pentru activități social - culturale, învățământ, culte, sănătate și familie, muncă și protecție 
socială, protecție copii, activități sportive și de agrement;

Prezintă domnul Roșea Liviu, președinte comisie
7. întrebări, interpelări, propuneri, diverse.

Art.2. - Prevederile prezentei dispoziții, se comunică Instituției Prefectului, 
Județul Olt în vederea exercitării controlului de legalitate.

AVIZAT 
SECRETAR COMUNĂ

3


